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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Карбоксилатные комплексы редкоземельных элементов

(РЗЭ) являются одним из наиболее многочисленных, разнообразных и интенсивно

исследуемых классов координационных соединений, что связано с возможностью

проявления ими интересных и практически важных свойств – люминесцентных,

магнитных, каталитических и т.д. В свою очередь, широкий спектр полезных

свойств обусловлен структурным разнообразием этого класса соединений,

определяющимся несколькими факторами – большими (до 12) координационными

числами (КЧ) трехзарядных ионов РЗЭ, возможностью карбоксилат-анионов

проявлять разнообразные структурные функции и т.д.

Интересную группу карбоксилатов РЗЭ образуют комплексы с анионами

карбоновых кислот RCOO-, содержащих в качестве заместителя R стабильные

металлоорганические фрагменты. Большинство известных подобных комплексов

составляют ферроцен- (ферроцен – бис-(η6-циклопентадиенил)железо) РЗЭ и

циментренкарбоксилаты РЗЭ (цимантрен – η5-

(циклопентадиенил)трикарбонилмарганец), т.е., комплексы с анионами

карбоновых кислот, содержащих в качестве заместителя стабильные π-комплексы

переходных металлов. В этой связи перспективным представляется также начало

исследований бенхротренкарбоксилатов (бенхротрен – η6-бензолтрикарбонилхром)

РЗЭ, сведения о которых в литературе отсутствуют. Такие соединения можно

рассматривать и как "простые" карбоксилаты РЗЭ (поскольку они не содержат d-

металлы в виде ионов, участвующих в формировании металлоостова), и как

гетерометаллические 3d-4f соединения. Следовательно, они могут представлять

интерес и как потенциальные молекулярные магниты, SMM (в случае комплексов

тяжелых РЗЭ), и как прекурсоры соответствующих сложных оксидов – манганитов,

ферритов и хромитов – также проявляющих практически важные свойства (в

первую очередь, магнитные). Причем в обоих случаях "программирование"

желаемых свойств/продуктов теоретически возможно уже на этапе синтеза

конкретного карбоксилатного комплекса. Так, варьируя соотношение Ln3+:RCOO-

или/и вводя в систему дополнительные некарбоксилатные лиганды, можно

управлять составом (качественным и количественным) и локальной симметрией

координационного окружения ионов Ln3+ и, таким образом, направленно
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конструировать молекулярные магниты, обладающие наилучшими

характеристиками. Кроме того, варьирование соотношения Ln3+:RCOO- (при

оптимизации условий термолиза) позволяет задавать состав твердого продукта

термолиза, что особенно актуально в том случае, когда в системе Ln–M–O

возможно образование нескольких соединений (например, в системе Ln–Mn–O

возможно образование двух семейств сложных оксидов – LnMnO3 и LnMn2O5).

Цель работы – синтез новых гетеролептических цимантрен- и

бенхротренкарбоксилатов РЗЭ и комплексное исследование полученных

соединений.

Научная новизна и практическая значимость работы. Впервые

синтезированы и структурно охарактеризованы 28 новых комплексных

соединения:

• Гетерокарбоксилатные комплексы РЗЭ:

1D-полимеры [Ln(μ3,η2η2-OAc)(μ2-OOCCym)(η2-OOCCym)(MeOH)]n (Ln = Nd (1а),

Gd (2а), Dy (3а), Er (7); Cym = (η5-C5H4)Mn(CO)3),

[Dy(μ3,η2η2-OAc)(μ2-OOCCym)(η2-OOCCym)(H2O)]n·xnTHF·(1-x)n(iPrOH)·(1-x)nH2O

(3б),

[Nd(μ3,η2η2-OAc)(η2-OOCCym)(CymCOO)(H2O)2]n·0,5n(iPrOH)·nH2O (1б),

[Gd(μ3,η2η2-OAc)(η2-OOCCym)(CymCOO)(H2O)2]n·2nH2O (2б),

Биядерные [Ln2(μ2-OOCCym)2(η2-OOCCym)2(η2-OAc)2(H2O)4]·5H2O (R = Ho (4), Er

(5), Tm (6)).

• Гетеролептические ацетилацетонаты-карбоксилаты РЗЭ с анионами цимантрен-

и бенхротренкарбоновой кислот:

1D-полимеры [Ln(η2-acac)2(μ2-CymCOO) (H2O)]n (Ln = Eu (8), Gd (9), Tb (10), Dy

(11), Ho (12), Er (13)) и [Ln(η2-acac)2(μ2-OOCBcr)(H2O)]n (Ln = Tb (16б), Dy (17б),

Ho (18б), Er (19), Tm (20), Yb (21) и Y (22); Bcr = (η6-C6H6)Cr(CO)3);

Моноядерные [Ln(η2-acac)2(η2-OOCBcr)(H2O)2] (Ln = Eu (14), Gd (15), Tb (16а), Dy

(17а), Ho (18а)).
Для комплексов, образующихся в системах Ln(OAc)3 – CymCOOH – Solv и

Ln(acac)3 – BcrCOOH – Solv (Solv – органический растворитель/смесь

растворителей), рассмотрено влияние природы иона Ln3+ и состава сольвосистемы

на структуру полученных комплексов.

4

Практически для всех новых соединений выполнено исследование магнитного

поведения методом статической магнитной восприимчивости, а для комплексов

тяжелых РЗЭ (начиная с Tb) – также исследование магнитного поведения в

динамическом режиме. Обнаружено, что ряд комплексов тяжелых РЗЭ –

[Ln(η2-acac)2(μ2-OOCBcr)(H2O)2] (Ln = Tb, Dy),

[Ln(η2-acac)2(μ2-OOCCym)(H2O)]n (Ln = Dy, Er),

[Ln(η2-acac)2(μ2-OOCBcr)(H2O)]n (Ln = Tb, Dy, Er, Yb) – проявляют свойства,

характерные для молекулярных магнитов (SMM). Практически для всех

комплексов определены важнейшие характеристики релаксационных процессов –

величины энергетических барьеров обращения намагниченности

(перемагничивания) ΔE/kB и времен релаксации τ0.

Впервые проведено исследование низкотемпературного поведения новых

комплексов методом адиабатической калориметрии в интервале температур 5 – 300

К. Для всех исследованных комплексов показано отсутствие низкотемпературных

фазовых превращений.

Впервые выполнено подробное исследование термолиза новых соединений.

Установлено, что термолиз всех комплексов носит сложный характер, а его первая

стадия для гетерокарбоксилатных комплексов и гетеролептических

ацетилацетонатов-цимантрен- и бенхротренкарбоксилатов неодинакова и

определяется строением металлоостова. Показано, что конечными продуктами

термолиза всех исследованных комплексов в атмосфере искусственного воздуха в

условиях ТГ-эксперимента являются соответствующие сложные оксиды, причем

соотношение атомов гетерометаллов, заданное в структуре исходных комплексов,

сохраняется. Таким образом, показана возможность использования полученных

комплексов в качестве прекурсоров соответствующих сложных оксидов.

Впервые проведена оптимизация условий твердофазного термолиза

полученных соединений на воздухе, что позволило получить хорошо

закристаллизованные образцы соответствующих сложных оксидов – LnMn2O5,

LnMnO3 и LnCrO3.

Выполнено исследование магнитного поведения образцов сложных оксидов.

Показано хорошее согласование величин основных магнетохимических
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характеристик полученных образцов сложных оксидов (TN и др.) с литературными

данными для этих веществ.

На защиту выносятся следующие положения:

• Разработка методов направленного синтеза и выделения новых

гетеролептических карбоксилатных комплексов РЗЭ с анионами цимантрен- и

бенхротренкарбоновой кислоты в виде монокристаллов хорошего качества,

пригодных для проведения РСА.

• Исследование магнитного поведения полученных новых комплексов.

Установление проявления свойств SMM комплексами тяжелых РЗЭ.

• Использование методов низкотемпературной адиабатической калориметрии и

ДСК для установления отсутствия низкотемпературных фазовых

превращений/переходов в исследуемых комплексах.

• Использование методов ТГА и ДСК для установления принципиальной

возможности использования новых комплексов в качестве прекурсоров

соответствующих сложных оксидов. Оптимизация условий термолиза для

получения хорошо закристаллизованных образцов сложных оксидов, пригодных

для проведения РФА и магнитных исследований.

• Получение сложных оксидов в результате термолиза соответствующих новых

карбоксилатных комплексов и исследование их магнитного поведения.

Апробация работы. Результаты выполненных исследований были

представлены на конференциях всероссийского и международного уровня: XXVI

Международной Чугаевской Конференции по координационной химии (Казань,

2014); VI Международной научной конференция «Новые перспективные

материалы и технологии их получения (НПМ-2014)» (Волгоград, 2014); V


[…]


поведения сложных оксидов хорошо согласуются с литературными данными.
Основное содержание работы изложено в следующих публикациях

1. Коротеев П.С. Особенности строения, реакционной способности, термолиза и
магнетизма цимантренкарбоксилатных комплексов лантанидов / Коротеев П.С.,
Доброхотова Ж.В., Илюхин А.Б., Ефимов Н.Н., Гавриков А.В., Новоторцев В.М. //
Координационная химия. 2016. Т. 42. № 9. С. 550-562.

22

2. Gavrikov A.V. Novel polymeric heteroleptic lanthanide acetylacetonates with bridging
cymantrenecarboxylate groups – synthesis, magnetism and thermolysis / Gavrikov A.V.,
Koroteev P.S., Dobrokhotova Z.V., Ilyukhin A.B., Efimov N.N., Kirdyankin D.I.,
Ryumin M.A., Novotortsev V.M., Bykov M.A. // Polyhedron. 2015. V. 102. P. 48-59.
3. Koroteev P.S. Polymeric lanthanide acetates with peripheral cymantrenecarboxylate
groups – synthesis, magnetism and thermolysis / Koroteev P.S., Dobrokhotova Z.V.,
Ilyukhin A.B., Efimov N.N., Kirdyankin D.I., Tyurin A.V., Gavrikov A.V., Novotortsev
V.M. Polyhedron. 2015. Т. 85. P. 941-952.
4. Доброхотова Ж.В. Получение манганитов лантанидов LnMnO3 и LnMn2O5 из
индивидуальных молекулярных прекурсоров / Доброхотова Ж.В., Коротеев П.С.,
Кирдянкин Д.И., Кискин М.А., Ковба М.Л., Ефимов Н.Н., Гавриков А.В., Тюрин
А.В., Новоторцев В.М. // Журнал неорганической химии. 2015. Т. 60. № 12. С.
1567-1578.
5. Коротеев П.С. Биядерные и полиядерные цимантренкарбоксилатные комплексы
тяжелых лантанидов / Коротеев П.С., Ефимов Н.Н., Доброхотова Ж.В., Илюхин
А.Б., Гавриков А.В., Новоторцев В.М. // Координационная химия. 2015. Т. 41. № 3.
С. 131-143.
6. Коротеев П.С. Полимерные цимантренкарбоксилаты лантанидов / Коротеев
П.С., Доброхотова Ж.В., Илюхин А.Б., Ефимов Н.Н., Гавриков А.В., Новоторцев
В.М. // Координационная химия. 2015. Т. 41. № 12. С. 736-748.
7. А.В. Гавриков. Развитие методов получения манганитов РЗЭ LnMnO3 через
молекулярные прекурсоры / А.В. Гавриков, А.Б. Илюхин, Д.И. Кирдянкин, Ж.В.
Доброхотова, В.М. Новоторцев. // Сборник трудов II Байкальского
материаловедческого форума. Улан-Удэ. 2015. С. 49-50.
8. Гавриков А.В. Новые гетеролептические цимантренкарбоксилаты лантанидов
как прекурсоры манганитов LnMnO3 / Гавриков А.В., Илюхин А.Б., Ефимов Н.Н.,
Доброхотова Ж.В. // Сборник трудов V Конференции молодых ученых по общей и
неорганической химии. Москва. 2015. С. 38-39.
9. А. В. Гавриков. Трис-карбоксилаты [LnL3]n лантанидов / А. В. Гавриков, П. С.
Коротеев, Ж. В. Доброхотова, А. Б. Илюхин, Н. Н. Ефимов, В. М. Новоторцев. //
Сборник трудов XII Международной конференции “Спектроскопия
координационных соединений”. Туапсе. 2015. С. 244-245.
10. Ефимов Н.Н. Получение манганитов РЗЭ LnMnO3 из индивидуальных
молекулярных прекурсоров / Ефимов Н.Н., Гавриков А.В., Коротеев П.С.,
Кирдянкин Д.И., Кискин М.А., Ковба М.Л., Тюрин А.В., Доброхотова Ж.В.,
Новоторцев В.М. // Сборник трудов VII Всероссийской конференции “Физико-
химические процессы в конденсированных средах и на межфазных границах
(ФАГРАН-2015)”. Воронеж. 2015. С. 342-343.
11. Vladimir Novotortsev. Magnetic behaviour of some heavy lanthanide carboxylates
/ Vladimir Novotortsev, Pavel Koroteev, Andrey Gavrikov, Nikolay Efimov, Rodolphe
Clérac, Mathieu Rouzières, Andrey Ilyukhin, Zhanna Dobrokhotova. // Abstracts of The
ninth Japanese-Russian Workshop on Open Shell Compounds and Molecular Spin
Devices. Japan. 2015.
12. P.S. Koroteev. Cymantrenecarboxylate complexes of rare earth and transition
metals as precursors for manganites / P.S. Koroteev, A.B. Ilyukhin, N.N. Efimov, A.V.
Gavrikov, D.I. Kirdyankin, A.P. Kritskaya, Z.V. Dobrokhotova. // Abstracts of 2th
International Conference "Solid State Chemistry 2016". Prague. 2016. P. 104.

23

13. Гавриков А.В. Новые гетеролептические бенхротренкарбоксилаты
лантанидов как прекурсоры хромитов LnCrO3 / Гавриков А.В., Илюхин А.Б.,
Кирдянкин Д.И., Ефимов Н.Н., Доброхотова Ж.В. // Сборник трудов VI
Конференции молодых ученых по общей и неорганической химии. Москва. 2016.
С. 46-47.
14. Рюмин М.А. Особенности термического поведения новых
гетеролептических бенхротренкарбоксилатных комплексов РЗЭ / Рюмин М.А.,
Гавриков А.В., Илюхин А.Б., Доброхотова Ж.В., Новоторцев В.М. // Сборник
трудов XV Международной конференции по термическому анализу и
калориметрии в России (RTAC-2016). Санкт-Петербург. 2016. С. 333-336.
