ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертацию Гаврикова Андрея Вячеславовича

«Комплексы РЗЭ с анионами карбоновых кислот, содержащих металлоорганические производные цимантрена и бенхротрена: синтез, структура и физико-химические свойства», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия

Диссертация Гаврикова А.В. посвящена синтезу и комплексному физико-химическому исследованию новых представителей двух семейств комплексов редкоземельных элементов (РЗЭ) с анионами цимантрен- и бенхротренкарбоновой кислот – кислот, содержащих устойчивые металлоорганические фрагменты (соответственно, цимантрен ((η^5 -циклопентадиенил)трикарбониламарганец) и бенхротрен (η^6 -бензол)трикарбонилхром)) в качестве заместителей в кислотном остатке. От этих соединений можно ожидать проявления интересных и практически важных магнитных свойств (в первую очередь, свойств SMM в случае комплексов тяжелых РЗЭ). Кроме того, возможность варьирования соотношения $\text{Ln}^{3+}:\text{RCOO}^-$ (и, следовательно, соотношения атомов гетерометаллов) путем тщательного подбора условий синтеза позволяет рассматривать полученные комплексы как удобные прекурсоры соответствующих сложных оксидов – манганитов LnMn_2O_5 , LnMnO_3 и хромитов LnCrO_3 – являющихся мультиферроиками и находящих широкое применение в качестве основы функциональных материалов (в первую очередь, для устройств магнитной записи и хранения информации).

В ходе выполнения диссертационной работы А.В. Гавриковым были успешно синтезированы и охарактеризованы 28 новых координационных соединений – гетеролептических цимантрен- и бенхротренкарбоксилатов РЗЭ. Стоит особо отметить, что синтезированные бенхротренкарбоксилаты лантанидов (12 соединений) являются первыми известными представителями комплексов f-элементов и бенхротренкарбоновой кислоты. Поэтому, с учетом дальнейшего интереса к этим соединениям (как гипотетическим молекулярным магнитам или прекурсорам соответствующих хромитов РЗЭ), Гавриковым А.В. были тщательно проанализировано и описано влияние природы катиона РЗЭ и условий синтеза (состава сольвосистемы) на структуру образующихся соединений. Кроме того, диссертантом было продолжено систематическое исследование цимантренкарбоксилатов РЗЭ, впервые начатое и проводящееся в лаб. магнитных материалов ИОНХ РАН. Гавриковым А.В. синтезировано и полностью охарактеризовано 16 новых цимантренкарбоксилатных комплексов РЗЭ, проанализировано влияние природы иона РЗЭ и условий синтеза на структуру образующихся соединений.

Чрезвычайно важной и актуальной частью работы Гаврикова А.В. является исследование магнитного поведения полученных соединений. Диссертантом установлены, что свойства молекулярных магнитов проявляют лишь комплексы, образованные крамеровскими ионами тяжелых РЗЭ – Dy^{3+} , Er^{3+} , Yb^{3+} . Причем одно из исследованных соединений – моноядерный комплекс $[\text{Dy}(\eta^2\text{-acac})_2(\eta^2\text{-OOCVcr})(\text{H}_2\text{O})]$ – демонстрирует рекордные для карбоксилатов РЗЭ характеристики SMM (высоту энергетического барьера перемагничивания), что является несомненным достоинством данной работы. Наконец, на

примере новых соединений диссертантом были подтверждены некоторые фундаментальные закономерности, определяющие взаимосвязь структуры и магнитных свойств координационных соединений РЗЭ. На примере трех изоструктурных соединений – $[\text{Ln}(\eta^2\text{-acac})_2(\eta^2\text{-OOCVcr})(\text{H}_2\text{O})]$ ($\text{Ln} = \text{Tb}, \text{Dy}, \text{Ho}$) – показано влияние природы иона РЗЭ, а также геометрии координационного окружения на свойства SMM (поведение в переменном магнитном поле). Кроме того, на примере близких по составу бенхротренкарбоксилатных комплексов Dy показано негативное влияние присутствия в одной молекуле нескольких однотипных магнитных центров на SMM свойства. Поскольку далеко не всегда удается сравнить настолько подобные (по составу) соединения (зачастую в силу невозможности получения подобной серии соединений для одного РЗЭ), эта часть работы Гаврикова А.В. также представляется актуальной и полезной.

Третья часть работы посвящена исследованию термического поведения полученных соединений в широком температурном интервале, а также исследованию сложных оксидов – манганитов LnMn_2O_5 , LnMnO_3 и хромитов LnCrO_3 – полученных в результате препаративного термолиза соответствующих комплексов. Исследование низкотемпературного поведения выполнено методом адиабатической калориметрии, позволившим с высокой точностью определить важнейшие термодинамические характеристики новых соединений, а также показавшим отсутствие фазовых переходов, которые затруднили бы интерпретацию магнитного поведения. По результатам исследования твердофазного термолиза показана возможность использования новых соединений в качестве простых прекурсоров соответствующих сложных оксидов. Оптимизация условий термолиза на воздухе позволила получить чистые практически однофазные образцы сложных оксидов высокой степени кристалличности. Показано, что полученные образцы оксидов демонстрируют поведение, характерное для этого класса соединений, все величины магнитных переходов хорошо согласуются с литературными данными. Таким образом, можно утверждать, что диссертантом был сделан вклад в развитие прекурсорных методов получения сложных оксидов, являющихся более экспрессной и удобной альтернативой традиционным керамическим методам.

Вышесказанное позволяет заключить, что диссертационная работа Гаврикова А.В. является законченным, подробным и обстоятельным научным исследованием, носящим фундаментальный характер и соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а Гавриков Андрей Вячеславович заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Главный научный сотрудник,

доктор химических наук

Ж.В. Доброхотова
11.11.2016

ИОНХ РАН

Почтовый адрес: 119991, г. Москва, ГСП-1, Ленинский пр., д. 31

Телефон: +7(495) 952-07-87.

e-mail: zhdobro@yandex.ru